
新型コロナウイルス感染症に対する市長メッセージ Vol.７ 

 

市民の皆様には、これまで新型コロナウイルス感染防止対策にご協力いただき、心か

ら感謝申し上げます。７月１０日から、福井県の感染防止対策レベルは「ステップ３」に

緩和されましたが、首都圏をはじめ多くの感染報告があり、県内でも新たに感染者が確

認されました。 

現在、本市では感染の発生は確認されていませんが、手洗いやマスクの着用、ソーシャ

ルディスタンスの確保などを実践し、引き続き感染防止対策に努めていただきますよう

お願いいたします。 

さて、本格的な出水期を迎え、全国各地で豪雨による災害が発生している状況です。 

本市といたしましては、コロナ禍と洪水・浸水害という複合災害に対して、避難所開設の

際は、検温、手指消毒のほか、避難者間の十分な距離の確保、避難所の換気を徹底し万全

の体制を整えて対処してまいりますのでご協力をお願いいたします。 

まずは、各地区で作成した防災マップや洪水ハザードマップなどを活用して、ご自分

の住まいについて危険度を確認してください。そのうえで、災害が発生しそうなとき、ど

のような避難行動をとるか、予め検討し、警戒レベルに応じて事前に決めておくとよい

と思います。災害時の避難行動は、避難所に移動するだけではなく、自宅で安全が確保さ

れる場合の２階や山際から離れた部屋へ移動する在宅避難、また、自宅以外の宿泊施設

や親戚や知人宅などへの一時避難の検討をお願いいたします。 

５月の大型連休では、市民の皆様のご協力により感染者の発生を完全に抑えることが

できましたが、今後４連休やお盆休みが続きます。引き続き感染が拡大されている地域

への不要不急の移動を避けるなど慎重に判断していただくとともに、新しい生活様式を

取り入れながら、「検温による体調管理」、「行動履歴の記録」など「自分を守ること」、「周

りのみんなを守ること」にご理解とご協力をお願いいたします。 

 

令和２年７月１８日                

 敦賀市長 渕上 隆信  


